MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE AQUICULTURA E DA PESCA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 5.026, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019, publicada no Diário Oficial da

União - DOU em 25 de outubro de 2019, Edição 208, Seção 1, Página 4:

Onde se lê: "O SECRETÁRIO DE AQUICULTURA E PESCA DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições

estabelecidas pela Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, nos incisos I a XI do art. 3º da Lei nº 11.959,

de 29 de junho de 2009, na Instrução Normativa Interministerial MPA-MMA nº 10, de

10 de junho de 2011, nas regras estabelecidas no Edital do Processo de Seleção das

Embarcações Pesqueiras e o constante no processo nº 21000.071928/2019-67, resolve:"

Leia-se: "O SECRETÁRIO DE AQUICULTURA E PESCA DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições

estabelecidas pela Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, nos incisos I a XI do art. 3º da Lei nº 11.959,

de 29 de junho de 2009, na Instrução Normativa Interministerial MPA-MMA nº 10, de

10 de junho de 2011, regras estabelecidas no Edital do Processo de Seleção das

Embarcações Pesqueiras e o constante nos processos nº 21000.071928/2019-67 e

21000.071929/2019-10, resolve:"

Onde se lê: ..."§ 2º Os proprietários das embarcações relacionadas nos Anexos I e II

terão o prazo de 3 (três) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para enviar a

documentação necessária para suprir as pendências indicadas, no sítio eletrônico

http://www.agricultura.gov.br/assuntos/aquicultura-e-pesca."

Leia-se: ..."§ 2º Os proprietários das embarcações relacionadas nos Anexos I e II terão o

prazo de 3 (três) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para enviar a

documentação necessária para suprir as pendências indicadas, no e-mail:

frotaatuns.sap@agricultura.gov.br."

O ANEXO II PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO II

RELAÇÃO NOMINAL DAS EMBARCAÇÕES INSCRITAS QUE

APRESENTARAM PENDÊNCIAS REFERENTES AOS CRITÉRIOS,

ESTABELECIDOS NO EDITAL, PARA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

ATIVIDADE PESQUEIRA NA MODALIDADE DE PERMISSIONAMENTO DE

PESCA DE SOMBRA OU CARDUME ASSOCIADO, PARA A CAPTURA DE

ALBACORA LAJE (THUNNUS ALBACARES), ALBACORA BANDOLIM

(THUNNUS OBESUS) E BONITO LISTRADO (KATSUWONUS PELAMIS), COM

PETRECHOS VARA E LINHA E LINHA DE MÃO, NAS ÁGUAS

INTERNACIONAIS ADJACENTES DO SUDESTE/SUL (SE/S).

http://www.agricultura.gov.br/assuntos/aquicultura-e-pesca

[Vide anexo II nas páginas 1 a 4 – Seção 1, conforme o LINK a seguir]:

http://www.in.gov.br/web/dou/-/retificacao-224154237

DOU 209, de 29 de outubro de 2019, Seção 1, página 8.